
“Dita e premte është dita më e mirë në të cilën ka
lindur Dielli

Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Dita e
premte është dita më e mirë në të cilën ka lindur Dielli: në këtë ditë është krijuar Ademi,
në të është futur në Xhenet dhe në këtë ditë është nxjerrë prej tij, dhe kiameti nuk do të

ndodhë vetëm se në ditën e premte.”
[Ky hadith është sahih] [E shënon Muslimi]

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se dita më e mirë në të cilën lind dielli është dita e xhuma.
Prej veçorive të kësaj ditë është se Allahu e krijoi Ademin (paqja qoftë mbi të!) në këtë ditë
dhe po në këtë ditë e futi në Xhenet, gjithashtu në këtë ditë e nxori prej Xhenetit dhe e zbriti
në tokë. Po ashtu në ditën e premte do të ndodhë dhe kiameti.
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